(*opp. secularia*). c) *cérémonies*: WALAHFR. Gall. 1,33: sanctitas venerandi patris...cunctis, qui funeris eius intererant -is...ostensa est.

D) *affaires publiques, affaires de l'état*: 1) *expressions avec le génitif*: ALCUIN. carm. I p. 197 v. 1278: rex et presul concordi iure regebant,/ hic iura ecclesie, rex ille -a regni (DIPL. Caroli II,II 240 p. 43,6 [a. 862]. DIPL. Caroli III 56 p. 122,3 [a. 907]. POETA SAXO 2,21. RIMB. Ans. 24 p. 52. REGINO chron. a. 900. OTTO FRIS. gesta 1,57 p. 81. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIII 9 p. 568: regio constabulario et regni -orum procuratore). THANGM. Bernw. 6: rei publice -a (HELM. 87 p. 169,26). ORD. VIT. hist. VIII 5 t. III p. 292: consideratis totius provincie -is, duci ait. OTTO FRIS. chron. 7, 25 p. 349,10: -a terre per triduum tractans. ADAM BREM. 3,34 p. 176,7: nostram ecclesiam omnes calamitates oppresserunt, nostro pastore tantum curie intento -is.

2) *avec adjetif*: DIPL. Caroli III 24 p. 49,29 (a. 899): nemo comitum aut iudicium vel quislibet publica -cia administrantium in cuncta Narbonensi dioecesi.

3) *absolument*: ANAST. chron. p. 316,19: sic adepta sunt modicam tranquillitatem -cia (= τὰ πράγματα).

E) *affaire politique ou diplomatique*: 1) *absolument*: OTTO FRIS. gesta 1,12: dux in bellis fortis, in -is ingenirosus. ib. 1,24 p. 37: super his autem -is inter utrumque principem huiusmodi directe inveniuntur epistole. ib. 1,35 p. 54: missa ad Eugenium legatione totum illi -um aperitur.

2) *avec le génitif d'un nom géographique*: OTTO FRIS. gesta 1,69: Traiectensium -um, revocatis omnibus ad subiectionem Herimanni, cum imperii honore terminavit. CONST. I 242,4 (a. 1175): -cius Alexandria et de tota ea discordia que inter Lombardos et ipsum dominum imperatorem est et de emendatione debet remanere arbitrio illorum sex electorum. ib. 348,6 p. 496,41 (a. 1192): ita ut pro speciali -o Papiensium non faciamus guerram Brixensibus.

F) *tâche, obligation*: DIPL. Caroli III 57 p. 124,29 (a. 907): eique presuli suisque foret augmentum successoribus quo nostre liberius possint servitutis explere -cia. ANNAL. Ottenb. II a. 1180 p. 316,21: abbas... dixit...se ab omni regio -cio esse liberum.

G) *besoin, nécessité, utilité*: DIPL. Henr. IV 234 p. 296,1 (a. 1070): castrum...concedimus...construere vel potius reconstruere, eo quod antiquitus fuerit constructum ad regni -cius. FEOD. Prior. Dun. 147 note: pro x. marcis argenti quas in meo magno -o et urgenti necessitate mea michi...dedit. CARTA XII^e s. (Lawrie, Early Scottish Charters p. 118): habeant liberam potestatem in omnibus nemoribus meis et forestis capiendo tantum de materia quantum eis placuerint et voluerint... ad quelibet -a sua facienda. ib. p. 153: in escambium... terre quam... mihi accommodaverunt ad meum magnum

-um. ib. p. 201: toftam...ad usus suos et -a sua. ACTA Henr. II, I 360 p. 499 (a. 1172—3): concedo eis quietationem de nemoribus suis ut -um domus sue faciant et habeant pacem de rewardo et assarto. ROTUL. Scacc. Norm. I p. 48a (a. 1195): camerario regis XLVI lib. II sol. ad -a regis facienda. sp̄c. negotia carnis, les besoins du corps: ALCUIN. carm. I 865 p. 188: iusserat hunc raptim complere -a carnis, / omnibus ut fieret parvus sopor, esca sub actu.

H) *matière, sujet*: DIPL. Caroli II, I 149 p. 398,1 (a. 852): pecuit ex eodem -o preceptionem. DIPL. Karoli III 34 (a. 881): deposcens,... ut super hoc -um etiam nostre confirmationis preceptum mereretur habere. PASS. Ursule prol. p. 142,8: dulcedini vestre...fert animus... huius rei -um quod inter manus versatur, scilicet de exornanda sanctorum Agrippinensis virginum historia, patefacere. WALTH. SPIR. Christoph. I epist. ad Haz.: cum id mihi -um librarii mei negligentia perditio libello proripuit. GUILL. PICT. gesta 41 p. 100: dum ob id -um venire contenderet. STEPH. TORN. summa dist. LXXXI p. 104: consuetudo est Romane ecclesie, quod, cum alicui de magno -o mittit epistolam, apud se retinet eius exemplum.

I) *contenu*: RUP. TUIT. inc. 13 col. 345^C: est enim hic sensus eiusdem tituli secundum litterale -um, quia Iona-dab... precepit. OTTO FRIS. chron. 2,8 p. 77,4: item quod sillogismorum necessarium complexionem in materia et forma, propter quod logicum -um inchoatur, primus tradiderit.

K) *objet, chose*: 1) *en général*: CARTUL. Gemet. I p. 2 (c. 825): omne teloneum tam de navibus quam de carris seu de ceteris vehiculis, necnon et de quolibet alio -o undecumque fiscus teloneum exigere poterat. CARTUL. Bund. 91 p. 76,4 (a. 912): si aliquae violentie in villulis sancte Curiensi ecclesie subiectis terris, pratis, silvis, servis, ancillis vel quibuscumque -is inlate fuerint.

2) *sp̄c. dans des expressions où -um accompagné d'un génitif prend un sens indéfini (le fait de..., ce qui concerne)*: WIDUK. 3,36: cogit clausos belli -is aliquid actitare. DUDO Norm. pref. p. 119: respicere ad -um utilitatis. ROB. MON. REM. hist. Hier. IX 13 p. 872: imminens belli -um... ostenderunt.

3) *propter -um meum, de mon fait, à cause de moi*: CONST. II 16 (a. 1198): si propter -cius meum oportuerit ecclesiam romanam incurrire guerram, subveniam ei... in expensis.

II) *sens juridiques*: A) *litige*: HRABAN. univ. XX, XV col. 545^A: -um multa significat, modo actum rei alicuius... modo actionem cause, quod est iurgium litis (cf. PAPIAS et UGUTIO). MATTH. VIND. ars vers. 1 93 p. 143: -um est factum vel dictum propter quod aliquis vel aliqua tamquam reus vel rea in causam protrahitur. B) *objet d'un litige*: DIPL. Otton. I 414 p. 566,39 (a. 972?): liceat memorato presuli...liberos homines...ante se...

distringere et rationabiliter quicquid inter eos -i emer-
serit definire. CARTA a. 1015 (Ficker, *Forschungen zur
Rechts- und Rechtsgeschichte Italiens* IV 46 p. 67):
omne igitur litis -um quod coram presentia aliquo ma-
stratu... inter utrasque partes fuerit de rebus immobili-
bus definitum.

C) *affaire judiciaire, procès*: DIPL. Caroli II, II 258 p.
84,8 (a. 863): de rebus ecclesiasticis agebatur -um et
aliter nullo modo poterat definiri. TRAD. Frising. 1086
(a. 926—37): illius mulieris in hoc -o advocatus extiterat.
DIPL. Otton. I 277 p. 393,40 (a. 960—65 spur.): ut cen-
sales homines... coram nullo comite... bannum persol-
vant aut seculare -um habeant, nisi coram abbe vel
ipsius monasterii advocate. DIPL. Otton. II 95 (a. 975):
familie autem coram nullo placitis vel -is respondere
cogantur nisi coram episcopo seu potente advocate eius.
DIPL. Otton. III 97 p. 508,38 (a. 992): si quis vero circa
eundem... episcopum de prenominatis rebus... quere-
lam aliquam habuerit, hoc -um nostre avieque nostre
potestati... servamus... legaliter diffiniendum. CARTUL.
S. Maxent. 310 p. 333 (a. 1135): ante cuius presentiam
venit querela ista; qui... assignavit... diem... ut in pre-
sentia eius -um istud difiniretur. STEPH. TORN. summa
introd. p. 5: transit ad causas, in quibus ostendit primo
de accusationibus et testibus et ordine iudicario, quis
etiam modus in diversis ecclesiasticis -is sit habendus, ib.
causa II q. 6 p. 178: ecclesiastica -a dicuntur, que tan-
tum sunt clericorum, vel quorum cognitio et iudicium
tantum spectat ad ecclesiasticum iudicem; secularia, que
laicorum, vel de quibus cognoscit secularis iudex. ACTA
Henr. Leon. 102 p. 153,33 (a. 1174?): cum inter nos
et... Frisingensem episcopum -a agitarentur de advoca-
tia apud Intichingen.

D) *chose jugée*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p.
310,40: super hoc -o diffinitiones se per omnia observatu-
ros. ACTA pont. Rom. Gall. II 79 p. 164 (a. 1154):
homines vero pro hac querela excommunicatos... ab-
solvimus et... presentis scripti pagina -um, prout gestum
est, annotare, testibus roborare... voluimus. CARTUL.
Bund. 466 p. 360,7 (a. 1194): propter quam si sententia
feratur in aliquem, sicut iuris equitas dictat, nec per
appellationen potest -um retractari.

E) *jurisdiction, pouvoir judiciaire*: DIPL. Caroli II, II
441 p. 490,13 (a. 877): statuimus ut nullus iudex publicus...
ad aliquod seculare -um exercendum sine predicatorum
fratrum consensu ingrediatur. DIPL. Arnulfi 163
p. 249,35 (a. 898; spur. X^e s.): nullus iudex publicus vel
quislibet vir ex curiali dignitate placitum... habere
presumat vel omnino super familiam aut suburbanos
aliqua secularia sive iudicaria ex ea exerceat -a, sed
advocatus. DIPL. Otton. I 176 (a. 956): ut nullus iudex
publicus... quicquam potestatis aut -i in rebus eiusdem
monasterii... exercere vel habere presumat. CARTUL. S.
Lambert. Lcod. I p. 36,16 (a. 1070): ad aliqua distric-

tionis -cia super homines... in eis manentes exercendo.

- F) *acte juridique, déclaration de volonté par laquelle une personne entend produire un effet de droit*: TRAD. Frising. 256 (a. 807): cum legitimis testibus hoc -um confirmavi; hec sunt -i huius testes. ib. 333b (a. 185):
hoc -um peractum atque confirmatum. ib. 399 (a. 818):
traditio Ascrib... seu -um eius quicquid... comparavit
cum pretio. ANNAL. Camald. p. 27,46 (a. 867): nec ven-
dere nec donare, nec pro ullo -o, nec pro scriptione.
10 TRAD. Ratisb. 801 (a. 1138—42): his vero -ciis inter-
fuerunt. ACTA Henr. Leon. 10 p. 18,16 (a. 1147): huic
autem -cio testes interfuerunt. CARTUL. S. Mar. de Fir-
mit. 110 p. 106 (c. 1150): non interfuit huic -o primitus,
sed postea ipsum concessit atque laudavit coram multis
15 testibus. spéci.: 1) -um civile, *acte juridique qui suppose la pleine capacité de droit civil*: OBERT. SCRIBA a. 1186
342 p. 131: facultatem... testamentum et omnes civiles
contractus et -cia faciendi sicut nobilis civis Romana.
BONVILLAN. 185 p. 96 (a. 1198): civitatis Romane per-
20 fruatur, emendo, vendendo..., testamentum quoque
faciendo et in iudicio existendo, civilia -a decenter et
convenienter gerendum. 2) *en parlant d'un mariage*:
PETR. CELL. epist. I 73 col. 521^B: in -o Hawidis neptis
nostre.
25 G) *droits attachés à la possession*: DIPL. Henr. II 22
(a. 1002): dedimus... XX hobas... cum omnibus usibus
suis et cum omnibus -is suis, que legaliter illis subiacere
videntur.
H) (*droit féodal*) ad parvum -um et ad magnum, à
30 grande et petite force: ACTA Phil. Aug. II 647 p. 207,9
(a. 1200): iuravit quod domus Balolii... ab ipso Renaldo
...dicto episcopo... reddetur ad parvum -um et ad
magnum quandoque ipse Renaldus... ab episcopo
fuerit requisitus.
35 III) *sens économiques*: A) *transaction commerciale*: 1)
au propre: DIPL. Caroli II, I 1 p. 2,23 (a. 840): de diversis
-is que in villulis ipsius loci fiunt necnon et de omni
commercia undecumque fiscus teloneum exigere poterat.
ib. I 59 p. 169,17 (a. 844): liceat...-a sua libenter pera-
gere et ad quascumque civitates aut portus vel loca
40 accessum habuerint. DIPL. Henr. I 27 (a. 931): omnem
decimam de manciis, terris et de theloniis vel de -o
et de omni re. DIPL. Otton III 280 (a. 998?): ut
quicumque... ad supradictum mercatum venire voluerit,
exerceat, comparet et vendat. GUILL. TYR. hist. rer.
transm. VII 22 p. 273: renovatum est... illud Samarie
antiquum et vetus -um de mensura similaginis et ordei
que statere uno accipiebatur. 2) *au figuré*: REG. S. Alex.
50 Avent. 2 p. 366,22 (a. 987): bonum nobis videtur esse
-um, qui de terrena emit celestia.
B) *type de contrat commercial*: Doc. comm. Ven. 32
p. 34 (a. 1109): nobis dare debuisti ex omnibus partibus,
scilicet de collegantiis, rogadiis, prestitis, -is, compag-

niis et commendationibus. ib. 44 p. 47 (a. 1120): ex omnibus partibus, collegantiis, rogadiis, commendationibus, compagniis, prestitis atque -ciis.

C) (*pluriel ou singulier*) *activité commerciale*: DIPL. Caroli II, I 132 p. 350,28 (a. 850): ncque conetur ab hominibus illorum -a sive terra sive mari sive quibuscumque fluminibus exercentibus aliquem teloneum... exigendo recipere. CARTUL. Bund. 109 p. 89,38 (a. 952): omnem teloneum ab iterantibus et undique confluentibus emporitoribus atque de omni -o in loco Curia peracto.

D) *marché (lieu de)*: DIPL. Otton. I 265 (a. 964): castella...erigere, -a constituere, molendina componere. DIPL. Otton. II 85 (a. 974): neque eundo ncque redeundo mercatores ad ipsum locum -i properantes theloni constitutionem contempnere presumant.

E) *droit de marché*: DIPL. Otton. III 312 (a. 999): sedi Traiectensis ecclesie...concessimus...theloneum vero, monetam et -cium generale fermentate cervisiae quod vulgo grut nuncupatur. ACTA Henr. Leon. 18 p. 27,5 (a. 1152): concedimus etiam fori -um sine theloni solutio-

F) *marchandise*: DIPL. Caroli II, II 378 p. 346,25 (a. 875): ab corum servis, colonis, seu francis...exigere in publicis (*sic*) mercatis, sive de fratribus -is sive de suis toloneum... neque in mari aut Rhodano... requirere audeat. CARTUL. S. Petri. Vatic. p. 460 (a. 1041): domum ...cum inferiora et superiora sua...et...ergasteris duobus ad preponenda -a in portico maiore.

G) *fournitures (de vivres, moyens de transport etc.)*: GUIBERT. Nov. gesta Franc. III 3 col. 718^D: pro convehendo victualium undique -o. ib. VI 7 col. 781^C: -a ciborum, vestium et equorum...non negaret. ib. VI 8 col. 784^C: classis...portui allabitur, comportans -a non parva frumenti ac vini, carnis et casei. GESTA Petri ducis Venetic (AA. SS. Ben. VII) p. 857: principalia necessitatis -a. (*absolutement*) *le ravitaillement*: GUIBERT. Nov. gesta Franc. III 1 col. 715^D: quesierunt igitur a provinciali gente -um. ib. VII 1 col. 788^A: prebuit quoque et celeberrimum nostris -um, equos, asinos et omnia tante militie obiter usui futura proponens. ib. VIII 6 col. 813^D: vulgus quod sine viatico, spe promissi -i, incaute processerat, cooperat...fame urgeri.

negromanticus, -i m. v. *necromanticus*.

neguo 1. v. *nego*.

neichilum v. *nihilum*.

neila, -e f. [*cf. a. fr. niele et lat. méd. nebula*] *pâtisserie légère semblable aux oublies*: CARTUL. Belliloc. Carnot. p. 10 (a. 1146): in cena -as et oblatas, si tempus fuerit, haberent. v. *nebula*.

neittarius, -i m. [*a. bourg. naitiier 'rendre propre' et -arius, cf. FEW 7,144*] *balayeur*: CARTUL. S. Steph. Divion. IV 57 p. 73 (a. 1173): de servientibus eiusdem ecclesie, Willermus -us, Petrus cucus.

nelectus, -us m. v. *nelictum*.

nelego 3. *pour neglego. négliger, laisser de côté*: RECEP. C. XXXVII p. 72: coxam vero axacapo calastico unguis et tamdui sedeat in ipso balneo quod sufficer possit, vides nec -as, quia expertum remedium est. 5 v. *neglego*.

nelictum, -i n. [nelego; pour neglectus] *formes*: nelectus, -us: CARTUL. capit. Astens. p. 34,17 (a. 892). *acc. nelicto*: COD. Lang. 408 col. 688^b. *abl. nelictum*: ib. 274 col. 621^a. *nilictum*: COD. Ver. 269 p. 402,3 (a. 879).

10 *négligence*: COD. Lang. col. 230^c (a. 837): cum nostro dispendio sine omni -o vel fraude. ib. 304 col. 515^b (a. 881): ut inivi fraudem vel -um non inveniatur. ib. 274 col. 621^a (a. 897): vites vero, ubi oportet fuerit, ordinis restaurare promitto sine -um. COD. Ver. 269 p.

15 402,3 (a. 879): omnia...laborare...debeamus absque ullo nilicto vel fraudem. CARTUL. capit. Astens. p. 34,17 (a. 892): luminarias facere et officium seu sarcictis eidem ecclesie sine -ectu. CARTUL. Parm. p. 592,15 (a. 915): in ipsa casa resedere et laborare debeamus sine fraude 20 vel -o. v. *nalectum*.

25 *nemanceps*, -ipis m. [ne et manceps] *forme nemancipi*: AYNARD. p. 621. *libre, émancipé*: AYNARD. p. 621: nemancipi dicitur liber, hinc nemancipatus. UGUTIO s.v. munio: -ipis id est emanceps qui iam a servitute erectus est et qui iam non est manceps.

30 *nemancipatus*, -a, -um [ne et mancipatus] *émancipé*: AYNARD. p. 621: nemancipi dicitur liber, hinc -atus.

nemesis, -is f. *destin, sort*: PAPIAS: -is dicitur sors quia sua cuique tribuit.

35 *nemfegia*, -e f. [v. *nymphaea*] *nénufar (Nymphaea alba L.)*: RECEP. A. 188 p. 37: mentastro, milfolio, -a, potentilla. v. *nymphaea*.

nemicus, -i m. *pour inimicus (cf. ital. nemico)*. *enneimi*: CARTUL. S. Sepulcri 13 p. 15 (c. 1119—24): de -is suis vobis victoriam tribuat.

40 *[nemitor, -is m. erreur pour minutor. celui qui pratique les saignées]*: PETR. DAMIAN. carm. A LVII p. 64 v. 1: ad penitentiam provocat. / Cum crux excrescit, -em vena requirit, / vulnus et incolumem facit, offert plaga salutem.]

nemo, -inis g.c. *forme n.pl. nemine*: COD. ISTR. 114,28 (a. 983). 1) (*pronome*) *personne, aucun*: CAND. FULD. EIGIL. I 24 p. 233: -o...cognoscere potest, nisi ille solus.

45 WALAHFR. carm. 5,21,8: nullus deficiat timore, -o / perturbetur. TRAD. Frising. 227 (a. 806): -ini (*sic!*) *contradicente* (DIPL. OTTON. II 293 p. 346,25 [a. 983]). DIPL. Arnulfi 62 [interp. a. 1052—68]). LUPUS epist. I 4 p. 22: -o postulet nisi qui proprie saluti proficia flagitarit. RIMB. ANSC. 7 p. 29: -o ex familia abbatis.